
Copia 
 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 22 DEL 27/06/2016 

 
OGGETTO: 

Insediamento del Consiglio Comunale. Convalida dei proclamati eletti alla carica di 
Sindaco e di Consigliere Comunale. Surroga consigliere comunale 
dimissionario.           

 
L’anno duemilasedici addì ventisette del mese di giugno alle ore venti e minuti 

quarantacinque nella Sala Consiliare, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
del quale sono membri e sono presenti per la trattazione del presente punto all’O.d.G. i 
sottoelencati Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. DE ZUANNE Emanuele - Presidente Sì 
2. BERARDO Irene - Consigliere Sì 
3. PANICHELLI Giovanni - Consigliere Sì 
4. CISOTTO Andrea - Vice Sindaco Sì 
5. SCIRETTI Marco - Consigliere Sì 
6. GIGLIOTTI Elisa - Consigliere Sì 
7. FURLINI Christian - Consigliere Sì 
8. MOSSETTO Alice - Consigliere Sì 
9. AMADIO Carla - Consigliere Sì 
10. RICHIARDI Giuseppe - Consigliere Sì 
11. FERRERO Luca - Consigliere Sì 
12. DOLFI Debora - Consigliere Sì 
13. FULGINITI Loredana - Consigliere Sì 
14. RASO Davide - Consigliere Sì 
15. BARBAGALLO Salvatore - Consigliere - Dimissionario Giust. 
16. BIGLIOTTO Maria Grazia - Consigliere Sì 
17. CAMOLETTO Monica - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 16 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale Signor MISTRETTA Dott. Giuseppe il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor DE ZUANNE Emanuele nella sua 
qualità di Presidente C.C. assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



Delibera C.C. N. 22 del 27/06/2016 
 

In apertura di seduta il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare il punto 1) iscritto 
all’O.d.G. ad oggetto: “Insediamento del Consiglio Comunale. Convalida dei proclamati eletti alla 
carica di Sindaco e di Consigliere Comunale. Surroga consigliere comunale dimissionario.”  

 
 
Premesso che in data 5 giugno 2016 si sono svolte le elezioni amministrative per l’elezione 

diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U. delle leggi 

sull’ordinamento locale) e s.m.i., nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio 
Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto deve esaminare le condizioni di eleggibilità 
e compatibilità degli eletti, a norma del Capo II del Titolo III del citato T.U. e dichiarare la 
ineleggibilità degli stessi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la 
procedura indicata dall’art. 69; 

 
Visto, altresì: 

� gli artt. 60 – 70 e 248, comma 5 (incompatibilità – ineleggibilità; responsabilità per danno 
erariale) del D. Lgs. n. 267/2000; 

� gli artt. 3,4,7, 9 (inconferibilità), 11, 12 e 13 (incompatibilità del D. lgs. n. 39/2013; 
� gli artt. 10 (incandidabilità) e 11 (sospensione) del D. Lgs. n. 235/2012; 

 
Preso atto che dal verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti in data 07.06.2016  

risulta che sono stati proclamati eletti: 
- alla carica di Sindaco il Sig. Emanuele DE ZUANNE; 
 
- alla carica di Consiglieri i Sig.ri: Irene BERARDO, Giovanni PANICHELLI, Andrea 

CISOTTO, Marco SCIRETTI, Elisa GIGLIOTTI, Christian FURLINI, Alice MOSSETTO, 
Carla AMADIO, Giuseppe RICHIARDI, Luca FERRERO, Debora DOLFI, Loredana 
FULGINITI, Davide RASO, Salvatore BARBAGALLO, Maria Grazia BIGLIOTTO, Monica 
CAMOLETTO; 

 
Dato atto che con nota acclarata al protocollo dell’ente in data 09.06.2016 al nr. 15347 il 

Consigliere Comunale proclamato eletto Dott. Salvatore BARBAGALLO – candidato alla carica di 
Sindaco della Lista n. 4 -  “Questa Volpiano” – ha presentato personalmente le dimissioni dalla 
carica con decorrenza immediata; 

 
Richiamato l’art. 38, comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni, il quale recita testualmente: “Le 
dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate 
personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di 
presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate 
al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque 
giorni.  Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il 
Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, 
con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal 
protocollo. …omissis”. 

 
Visto l’art. 15 rubricato “Dimissioni”  del vigente “Regolamento di organizzazione e 

funzionamento del Consiglio Comunale” approvato con deliberazione C.C. n. 30 del 25.05.2000 e 
s.m.i.; 

 



Vista: 
 la circolare dell’Ufficio Territoriale del Governo di Torino – Prefettura n. 9400316 – Area 

II del 05.04.2004, acclarata al protocollo generale in data 09.04.2004 al nr. 6942, ad oggetto “Art. 
38 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267: Modalità di presentazione delle dimissioni da parte dei componenti 
delle assemblee elettive degli enti locali”; 

la circolare dell’Ufficio Territoriale del Governo di Torino – Prefettura n. 2015013114 – 
Area II dell’ 08.10.2015, acclarata al protocollo generale in data 09.10.2015 al nr. 22156, ad oggetto 
“Procedura di surroga di un consigliere”; 

 
Richiamati l’art. 81 del D.P.R. 16.05.1960, n. 570 “Testo unico delle leggi per la 

composizione e l’elezione degli organi delle Amministrazioni locali” e l’art. 45, comma 1, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive 
modificazioni, i quali dispongono che il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per 
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l’ultimo eletto; 

 
Visto l’art. 14 rubricato “Entrata in carica” del vigente “Regolamento di organizzazione e 

funzionamento del Consiglio Comunale” approvato con deliberazione C.C. n. 30 del 25.05.2000 e 
s.m.i. il quale al comma 3 recita “Nel caso di successiva cessazione, per qualsiasi causa, dalla 
carica di consigliere comunale, si procede alla surrogazione, convalidando l’elezione di colui che 
nella medesima lista ha riportato il maggior numero di preferenze dopo gli eletti, previo 
accertamento dell’insussistenza delle cause di ineleggibilità previste dalla legge”; 

 
Dato atto che: 
 

- dal verbale della adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali del Comune redatto in data 
07.06.2016 risulta che nella lista avente il contrassegno “Questa Volpiano”, della quale faceva 
parte il consigliere dimissionario, il candidato che segue l’ultimo eletto è la Sig.ra Maria Luisa 
PASTERO; 

- la stessa è stata resa edotta che sarebbe subentrata al dimissionario nella carica di Consigliere 
Comunale una volta che sarà stata convalidata l’elezione; 

- che tutti i proclamati eletti hanno fatto pervenire la dichiarazione attestante l’insussistenza a loro 
carico di alcuno dei motivi di ineleggibilità e incompatibilità; 

 
Richiamato: 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., Capo II Titolo III e l’art. 248; 
- il decr. leg.vo n. 39/2013, in particolare gli articoli 3,4,7, 9 (inconferibilità), 11, 12 e 13 

(incompatibilità); 
- il decr. leg.vo n. 235/2012, in particolare gli articoli 10 (incandidabilità) e 11 (sospensione); 

 
IL SINDACO 

 
Invita tutti i convenuti ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di 

ineleggibilità, incompatibilità, incandidabilità e inconferibilità a carico degli eletti; 
   

Invita i presenti a pronunciarsi formalmente sulla convalida dei proclamati eletti alla 
carica di Sindaco e dei 15 Consiglieri del Comune interessati ad assumere la carica; 

 
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile  

Servizi Amministrativi Istituzionali, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.; 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESENTI: n. 16 
ASTENUTI: n.   / 
VOTANTI:      n. 16 
 

La votazione sulla convalida degli eletti, espressa per alzata di mano, ha dato le seguenti risultanze: 
 

Voti contrari n. 0 
 

Voti favorevoli n. 16 
 
Successivamente 
 

IL SINDACO 
 

Invita i convenuti a votare sulla surrogazione del Consigliere dimissionario Sig. Salvatore 
BARBAGALLO e sulla contestuale convalida del surrogante Sig.ra Maria Luisa PASTERO,  

 
PRESENTI: n. 16 
ASTENUTI: n.  / 
VOTANTI:      n. 16 
 
Con n. 16 voti favorevoli e n. 0 voti contrari espressi mediante votazione palese per 

alzata di mano e controprova 
 

D E L I B E R A  
  

1. Di convalidare, in seguito alle consultazioni elettorali amministrative del 5 giugno 2016, 
l’elezione del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i requisiti di 
eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non sussistono condizioni di incompatibilità, 
incandidabilità e inconferibilità: 

 
- DE ZUANNE Emanuele Sindaco 
- BERARDO Irene Consigliere 
- PANICHELLI Giovanni Consigliere 
- CISOTTO Andrea Consigliere 
- SCIRETTI Marco Consigliere 
- GIGLIOTTI Elisa Consigliere 
- FURLINI Christian Consigliere 
- MOSSETTO Alice Consigliere 
- AMADIO Carla Consigliere 
- RICHIARDI Giuseppe Consigliere 
- FERRERO Luca Consigliere 
- DOLFI Debora Consigliere 
- FULGINITI Loredana Consigliere 
- RASO Davide Consigliere 
- BIGLIOTTO Maria Grazia Consigliere 
- CAMOLETTO Monica Consigliere 

 
2. Di convalidare l’elezione della Sig.ra Maria Luisa PASTERO alla carica di Consigliere 

Comunale, in surrogazione del dimissionario Sig. Salvatore BARBAGALLO dando atto che nei 
confronti della suddetta surrogante non sussistono cause di incandidabilità, ineleggibilità,  



incompatibilità e inconferibilità e che, ai sensi dell’art. 38, 4° comma, del citato D. Lgs. 
267/2000, in caso di surrogazione i Consiglieri entrano in carica appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione; 

 
3. Di dare atto che, a seguito della surroga e della convalida di cui al precedente punto 2, il 

surrogante è parte dell’Assemblea e quindi il Consiglio Comunale deve ritenersi così composto: 
 

� Sindaco pro tempore: DE ZUANNE Emanuele nato a Castellamonte (TO) il 13/3/1968 
 

� Consiglieri Comunali: 
1. BERARDO Irene  nata a Torino   il 26/02/1989 
2. PANICHELLI Giovanni nato a Torino   il 3/12/1972 
3. CISOTTO Andrea  nato a Torino   il 2/9/1973 
4. SCIRETTI Marco  nato a Torino   il 8/6/1989 
5. GIGLIOTTI Elisa  nata a Torino   il 18/10/1987 
6. FURLINI Christian  nato a Castellamonte (TO) il 12/1/1975 
7. MOSSETTO Alice  nata a Torino   il 8/3/1988 
8. AMADIO Carla  nata a Torino   il 21/8/1975 
9. RICHIARDI Giuseppe nato a Torino   il 21/10/1963 
10. FERRERO Luca  nato a Torino   il 25/5/1994 
11. DOLFI Debora  nata a Torino   il 10/12/1989 
12. FULGINITI Loredana nata a Torino   il 16/12/1975 
13. RASO Davide   nato a Torino   il 30/4/1979 
14. BIGLIOTTO Maria Grazia nata a Castellamonte (TO) il 21/5/1979 
15. PASTERO Maria Luisa nata a Torino   il 30/6/1969 
16. CAMOLETTO Monica nata a Torino   il 26/8/1976 

 
4. Di comunicare il presente provvedimento alla Prefettura di Torino. 
 

Il Presidente invita quindi la Sig.ra PASTERO Maria Luisa, nuovo Consigliere preventivamente 
convocato, a voler prendere posto in aula. 

Il neo consigliere essendo  presente tra il pubblico, prende posto tra i banchi del Consiglio, pertanto 
risultano presenti n. 17 consiglieri. 

 
Successivamente, il Consiglio Comunale 
 
PRESENTI E VOTANTI: 17 
 
Con n. 17 voti favorevoli e n. 0 voti contrari espressi mediante votazione palese per alzata di mano 
e controprova, delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.. 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

Firmato Digitalmente 
DE ZUANNE Dott. Emanuele 

 
 

Il Segretario Generale 
Firmato Digitalmente 

            MISTRETTA Dott. Giuseppe 
 
 

 



 


